ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 15 марта 2017 года

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Анискина Т.А.

с участием государственного обвинителя пом. прокурора

Красносельского района Санкт-Петербурга Селицкого Д.В.,

подсудимого ФИО1

защитника Рыжковой Е.М.

представившей удостоверение № 1413 и ордер № Н 064529 

при секретаре Смирновой О.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-232/2017 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, судимого:

- 02 декабря 2016 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ к 4 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека:

05 ноября 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 58 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе внезапно возникшего конфликта с Р. И.С., схватил последнюю левой рукой за шею и умышленно нанес ей не менее двух ударов кулаком правой руки в область челюсти слева и не менее одного удара кулаком правой руки в область челюсти спереди, отчего потерпевшая почувствовала острую физическую боль и потеряла ориентацию в пространстве, после чего удерживая потерпевшую левой рукой за шею, умышленно нанес ей не менее двух ударов кулаком правой руки в область сердца и груди, отчего Р. И.С. упала на пол на правый бок, затем умышленно нанес лежащей на полу потерпевшей не менее двух ударов ногой в область ребер слева, отчего последняя почувствовала острую физическую боль, кратковременно потеряв сознание, в результате чего своими действиями причинил потерпевшей Р. И.С: закрытые переломы 4, 5, 6 ребер слева по средней подмышечной линии с поперечным смещением отломков, с повреждением левого легкого, сопровождавшиеся левосторонним верхушечным пневмотораксом (воздух в плевральной полости) и эмфиземой (воздух в мягких тканях) левой половины груди на уровне переломов; кровоподтек (гематома) левой щечно-скуловой области. Вышеуказанная травма груди (повреждение легкого) по признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью. Кровоподтек (гематома) не влечет кратковременного расстройства здоровья, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью,

Подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, свою вину признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно после консультации с защитником. ФИО1 показал также, что осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Рыжкова Е.В., потерпевшая Р. И.С. и государственный обвинитель Селицкий Д.В., согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 111 ч. 1 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, ст. 62 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18, ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств суд не установил.

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...> 

<

...>, поведение подсудимого после совершения преступления, который вызвал потерпевшей скорую помощь, намерение у подсудимого принести извинение потерпевшей за содеянное.

Суд учитывает конкретные обстоятельства дела, мнение потерпевшей Р. И.С., которая просила назначить подсудимому строгое наказание и приходит к выводу, что его исправление возможно только при применении более строгого наказания, полагая, что иной вид наказания, не достигнет целей наказания и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО1

Данное преступление ФИО1 совершил до осуждения по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 02.12.2016, а потому суд назначает ему наказание по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ, т.е. приговор от 02.12.2016 исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 15.03.2017.

Меру пресечения заключение под стражей не изменять.

Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 19.12.2016 по 14.03.2017.

Данный приговор и приговор Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 02.12.2016 исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению за оказание юридической помощи осужденному, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: